
,

SEÇÃob I PARTE II
DgóikEro-N9 46.37	 DE 13 DE. JUNHO DE 1959

a -
ANO XII NO 157

1BANCO. CENTRAL DO _BRASIL
INSPETORIA DE BANCOS

DES,PACHO DO DIRETOR
Em 7.8..70, deferindo, nor termas.

dos pareceres o requerido no Proces
-so-número:5 •	 •	 s

Auarlecuido gira operar em cantiSto
manual ,

448-70 — Banco .do Estado da Gim-
nabexa S. A. --Rio da-Janeiro . (GB)

,No Rio de Janeiro (GB)
DESPACHOS DO INSPEPORagERAL,	 -

'Deferindo, nos têxinos dos parece-
res, o requerido nos processos pilam--

•'"	 Em 6 de agôsto de 1970 1,
Aumento de capita/ conr-rei-mria

estatutos sociais

SP	 170-70 --' Banco 'IMA Amé-
rica S.A. — São Paulo (SP) -- De.
Cr$- 71.000754,00 para 	
Cr$ 90.000.000,00 — Assembléia-Geral
Extraordinária de 11.5.70.
• EM 11 de agi5sto de 1970
Prorrogacdo do prazo para inicio de

operaçõeS

- 1.342-60	 Banco de RIM, Pfau-'
lo — São Paulo (SP) -- Até
33•.11 da cartaapaiente no 5001, que
o habilita Instalar agancle, em Assis
(SP)	 -

-DESPACHOS DO CHEFE DA DIÕRG.

	

-	 •
Em 14.8.70, deferindo, nos térreos

-dos pareceres, o 'requerido noa pro-
cessos números:
Aunento de capital com reforma de

-estatutos socida

, 489-70 — Banco Mercantil e In-
(dastrial cle_Santa Catarina S. A. —

Florianópolis (SC) -a- De . 	

	

, Cr$ 2.00,0.000,00 para Cra 	  .• .
2. .500.000,00— Aalai de 29.7.70 	 	 -

-No 25740 -.- 	 „ao nese/arai-
vimento do Estado do Mararlião S.A.
-- laDM — São Luis •— (MA)- — De
Cr$ 1.650.000,00 -para cr$ 	 - 
2.650.000,00	 AGEs de- 30.3.70,
9.6.70 e 27.7.70.
Cónstitulgo de reservas paris. Aturo

aumento de capital.

Lei n 4.357-64_
489-70 — Banco Mercantil e In-

dustrial de Santa Catarina S. Aa.
Florianópolis — (E0) -- De 	
Cr$ 141.668,54 -- AGE de 29.7.70.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
PORTARIA 14.9 331, DE 12

AGOSTO DE 1970
O _Diretor-Geral Substituto do De-

partamento Nacional de Estiadas de
Ferro reserve:

Exonerar, a pedido, nos termos do
art. 75, item I, da Lei no 1.711, de
28 de outubro de 1952, Paulo Critella
do cargo de Mensageiro GL.305.1„--clao
Quadro de Pessoal do mesmo Depar-
tamento. — Álvaro Omites Barbosa.

29 Distrito Ferroviário
PORTARIA No 20, DE 12 DE

JULHO DE 1970	 -
-o Chefe do Segundo Distrito Fer-

roviário do Departamento Naeionaide
Estradas de Ferro; résorve:

A vista do 'parecer do Engenheiro
Chefe da Seção de Fiscalização do--29
Dr. autorizar O use, a título precário,
de posa% para instalação de linha de
alta tensão, 'rimado entre a Rade
Ferroviária Federal a, A. 4s =-
Ws-Ao-Les te, do Sistema Regional Nor-
deste e a Prefeitura Municipal-de Ala-
goinbas, para oêles instalar uma ou-
tra linha de alta tensão (11,400 volta).

35anterino Ladra,.	 •

49 Distrito Ferroviário
" PORTARIA No- 13; DE 4-DE

FEVEREIRO DE 1970 ^
O Chefe - da 4 Distrito Ferroviário.

do Departamento Nacional de Estra-
das te Fano, aavia.e.
•Aprovar a alteração de horários dós.

trens •• -- PB-2 — MB-5 —
NB-1 — 143-2 — PB-3 --- P34 —
M13-1. — M-2 -- MI3-3	 113-4
11-11 -- M-12-'-- -N-i -- N-2 — 14-3
---	 ME-1 — ME-2 — a0E-I
PE-2 --	 — IV/P-2 a -1V1P-3 .—
1V1P-4 do ao listirto, da bitola de
400 in;	 •

rido no .Processo $P-230,70:-
Aprovação da reforma estatutária

deliberada pela assembléia-geral ex-
traordinária ,'de 10.6.70, abrangendo
a mudança de denominaaão para Co-
operativa de Crédito dos Empregados
da Cia. Brasileira de Pifisticca "Eop-

M-1 — M-2 —; P-1 — P-2 — M-5 -

. M-8	 — M-8 — M-9 —
— MF-2 MF-3 ,MF-4

ao- 2° Distrito, da bittila, de .1,00 nr;
PC-1 PC-2 PC-3 — PC-4 --

M0-1 -- MO-2 — 50-5 — 80-8
— ML-2 — MS-1 men —

MS-3 — MS-4 — 1(8-5 -- MS-6 --
MA-1 -- MA-2 -- MA-3 — MA-4

— MA-6 do 39 Distrito, da bi-
tola de 100 In:

M-13 — 1-14 — N-3 — N-a — P1-1
—PI-2 -a- P1 a- P-7 —. P-11 — P-8
—PG-1 -- PG-2 N1-1 — N-7
140-1: —140.2-- 14-8 — 141-2—. NI-3
- 14-9 14-10. — 141-4 — a7G-2

-- MO-1 — MO-2 -- 1(0-3 —
M04 -- 1(0-5 -- 140-6, do, 40 Dis-
trito da bitola de 1,00; e

ao mourho trigo d-etentor do „re-
gistro número 2.232-50, localizado ire
município de c,anoas, no mesmo la-
tada, de propriedade de "Primo Fa-
bris & Cia. Ltda."	 ••

Proc. N9 5.613-70 — No aqueri-
mento em que a firma ." EUA —
Ifforprêsa de aTerrapienagam Meca/Lica
S.A.", requer revalidação de sua
inscrição chino empreitada nute De.
partamarto, foi exarado o si unte:.
Deferido' de aaárdo com os parecaes.

Proc. n.o 5.701-70 — No requra 1-
to em que a firma *Construtora Me-
tropclitana S.A.", requer revatuLaaao
de sua inscrição como empreiteira
neste Departamento, foi exarado o
seguinte: Deferida— de actado com
os parecera. — Luta Afeichiades No-
bre..	 '

Pred No 5:860, de 1970 — No reque.
rinrento em que a • -firma "Minas —.
Engenharia de Estradas 8. 'A 
quer revalidação de sua inscrição co-
mo empreiteira neste Departamarto,
foi exarado o Seguinte: Deferido' a-
de acôrdo com as pareceres.

Proc. n.o 6.254, de 1970 a- alo regas?,
rimento em que a fla na "C-
ra Fernando Scarpeill S.A.", requer
revalidação da sua inscrição como
empreiteira neste Departamento, foi
exarado' o seguinte: — Deferido —
de acôrdo com os pareceres. — Lui0
Afelchiade.s'Nobre.	 -•

"De acôrdo. A Secretaria-Execra

• • •

TOMA DE BANCOS —, SA.0 PAULO

DESPACHO DO Calei.aas
De 11 de ageeto dei _1970 ,,

Que deferiu à Cooperativa de Cré---
dito dos Empregados da -CM. Brod-
leria de Plásticos "Koppers"
Bernardo do Campo (SP), na forma peta", Limitada...	 s

MINÉISTÉRJO
DOS-TRANSPORTES

ISTERIO D ENt)	
54P-1 — MD-2 MD-3

MI	
a— MEr-4

- .	
-- MD-5 N	 - do 2° Distrito, na bitoldea	 0,76

SERVIÇO REGIONAL ' DA INSPE- -parecer SUPRO-1/1-4-7	 ---0, o reque- grwst° :Per"gt 21f °tad° Filha.
Comissão Permanente de

Concorrência
DESPACHOS DO PRESIDINTE

Em 7 de agSsto de 19.0

• NACIONAL	 Diretor do Departamento de Trigo,

	

DO ABASTECIMENTO	 tira e, .em seguida, ao Sr. Superina
Prneesso SpNAB	 9.34i240	 tendente". 	 .

— Despacho d o dia 7-9-70' do Sr,

MINISTERIQ DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA	 -- Despacho dó dia 5-8-70 do Sr.

Estado: Rio Grande do Sul 	 -- "De acôrdo":
	-Tranderência de propriedade do	 '' —
	moinho de- trigo detentor tio registro	 INSTITUTO BRASILEIRO

n9 893-38, localizado no municipro de - DE DESENVOLVIMENTO
	Pôrto Alegre — Estado do Rio Grau-	 FLORESTALde do Sul, de "Dal Molin S.A. —

IndúsUia, comércio e Agricultura" PORTARI4. N 9 1.639, DE 12 DE
pata "Primo Fabris &	 Ltda",	 • ACOSTO DE 1970
per fôrça de antrato de compra e O Presidente do Instituto Brasileiravenda com cessão e transferência do de Desenvolvimento Florestai, no usodireitos lavrado em 26-6-7O, bera CO- das atribuições, que lhe são cariferidaamo autorização , para sua incorpora- no inciso -V, do artigo 21a do Regi- -
ção, nos termas da legislação vigente, mento aprovado pelo ;Martelo aúnrera`

0.018, de 29.12.67, ,resve:
Designar o Eser1turárioaAF.202.2.4

— Hugo Tramontana do Instituto do-
Açacar e do Alc,00l, à disposição do
EBDF, para exercer o cargo em -

"ma' Ptimci Fabris & Cia' Ltda * Superintendente da St FAB.Município: Canoas



2202 Sexta-feira 21
2

OIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Ag-6st° de 1970

•

EXPEDIENTE
DEP,URTA. - ENTO DE IMPRENSA NACIONAL'

DIFtETOR-Gr FIA

ALBERTO DE BRUTO PEREIRA

CH l'PE DO SERV1C O oc PUEit ICAÇÕES

J.B. D::: ALMEIDA CARNEIRO
CHGFÉ DA SCÇÃO RODAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 — PARTE Ça

Creo destincdo putlicaçãO cios aios es administração descentralizada

impreese nas cficinns Go Depesdament0 de imprensa Nacional

BRASILIA

iISSINATURAS

REPART/OES E PARTICULARES
	

FuNcioNÁRIos
Semestre 	

 
Cr$ 18,00 Semestre 	  Cr$ 13,50

Ano 	  Cr$ 36,00 Ano 	  Cr$ 87,80

Exterior
Ano 	  Cr$ 39,00 Ano ......... 	 Cr$ 300

PORTE AÉREO
Semestre 	  Cr$ 102,001 Ano 	  Cr$ 204,80

NÚMERO AVULSO

— O preço do numero avulso figura na última pdgina de cada
exemplar,

— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 17,0/,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores,

Exterior

1) O ccJtc das repartições
destinado ei p,tblicação,

t. á recebido na Seção de Corna,-
r:Jações até às 17 horas. O aten-
di/e:rito do publico pela Seção de
lecia-iO será de 12 às 18 horas. .

.2) Os originais para publicação,
dda. frente autentcados, dewerãof'	 •s . .r Jlografcdos diretaniente, em
e...paço dois, em papel acetinad,o
o a,zergaminhado, medindo 22x33
ct'..ntínietros, sem emendas ou ra-
stros que dificultem a sua com-
pr:iensao, em especial, quando oon-
tif arem, tabelas.

Serão admitidas' cópias em tinta
pr;ta e indelével, a critério do
D.I .N .

.5) As reclamações pertinentes
na léria retribuída, nos casos de

ério ou omissão, serão encaminha-
tia?, por escrito, à Seção de Reda-
çã4 até o quinto dia útil subse-
güttrite à publicação.

As assinaturas serão toma-
dai' no D.I.N. O transporte por
via aérea será contratado separa-
darente com a Delegacia da Em-
pre.m Brasileira de Correios e Te-
léT;afos em Brasília. Esta poderá
se (Incarregar também de encarai-

o pedido de assinatura ao
D.IN. Neste caso, o assinante di-
rigirá ao D .1 .N . o pedido de assi-
nat iira e o pagamento do valor
coriespon,dente, na forma do item
seglinte.

5)\ A remessa de valtires para
assi,atura, que será acompanhada
de ,,,sclarecimentos quanto à sua
apli(ração, será feita somente por

\cheque ou vale postal, em favor
Ido Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
cogtrato ec porte aéreo, em favor
da De-!cgacia Regional ela Emprêsa
£74t2Cfra de Correios e Telégrafos
em Brosi/io.

6) No caso de porte aéreo para
localidade ndo servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-

1,nimento ao .desenatdrio por
' outras v.'„xs, independentemente do
acréscimo no preço.

7) A Delepacia Regional da
'f'nt:if--a'sa rIre,e."2"tra de Correios e
Tetérrefos em Brasília reserva-se
o 6...,,cio de rra:itistar os seus pre-
ços, no caso de elevaçã.e de tarifas -
:pentereicis aéreas, ~Cante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
trai ou anua/ e se iniciarão sempre
no rrimero dia útil do mês subse-
quente. O prazo das assinaturas
para o Exterior é sémente anual e
'não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverd ser so-
licitada com antecedência de 30.
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
~pensos independentemente de
avtso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ori-•
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura. 	 I

tnissã, símbolo 6.C. de Chefe do
Centr5 Administeativo Regional da
Cooi.Unadoria Regional Leste, criado
pelo i?ecreto n9 62.007, de 29 cie de-
sembip de 1967. — Nervion Carneiro.

PCRTARIA N9 1.632, DE 7 DE
I AGOSTO DE 1970

O Pi2sidente Substituto do Instituto
Hiasil4iro de Desenvolvimento I, lores-
tal, nè uso das atribuições que lhe
são cCiiieridaa no inciso V, do artigo
23, na Regimento aprovado pelo De-
creto r9 62.018, de 29.12.67, resolve;

Alto: ar, em parte, a Portaria núme-
ro 1.515,3, de 25.6.70, e designar o
Chefe 'da Seção de Seleção c Treina-
mento I (DASP/S), símbolo 2.F —
.A.rèus Cavalcanti de QuaÁros, para
presicn a Comissão de Inquérito, em
Bubstiel.ção ao Técnico de Contabi-
lidade iP.701.13.A Waldemar Go-
mes ele' Lemos. — Milton de Almeida
Peixoto.

POIITARIA N9 1.634, DE 7 DE
AGOSTO DÊ 1970

o POsidente Substituto do Instiuto
Brrisilei :¡o de Desenvolvimento Flores-
tal, no luso das atribuições que lhe
confere o artigo 23 do Regimento
aprovaco pelo Decreto n9 62.018, de
29.12.67, e tendo em vista dispo-
sições contidas no Decreto-lei núme-
ro 289, •,cle 28.2.67, resolve:

1 9 ) R'vogar a Portaria 119 1.480, de
20 de ir aio do corrente ano.

2 9 , Etta Portaria entra em vigor
ria data:da sua publicação. — Milton
de AlméWa Peixoto.

SIJPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORT1RI.k. DE 11 DE ()GOSTO

DE 1970
O Supch rintendente da Superinten-!1

dência	 Desenvolvimento cia Pesca,
usando d atribuição que lhe confere'

o artigo 17, do Decreto n9 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

N9 469 -- Conceder dispensa a An-
tônio Carlos Paixão dos encargos de
Chefe da Seção de Ensino Primário da
SUDrPE.

N 9 470 — Conceder dispensa a Fran-
cisco de Oliveira Cipião dos encargos
de Chefe da Seção de Financiamentos
da Divisão de Projetos e Financiamen-
tos cio Departamento de Operações da
SUDEPE.

N9 472 — Conceder dispensa a Mu-
rillo Octávio Fortes de Azevedo de
substituto do Diretor-Geral do Depar-
tamento de Serviços Básicos da 	
SUDEPE.

N9 473 — Designar o General de Di-
visão R,1 Emmanuel de oliveira—Gon-
salves, para exercer os encargos de
Assessor da Superintendência, equiva-
lente ao símbolo 3-F, atribuindo-lhe a
gratificação prevista pelo Decreto nú-
mero 58.083, de 23 de março de 1966.

N 9 474 — Designar O Dr, Hélio Nu-
nes da Costa, Oficial de Administra-
ção 14,B, do QP do Ministério da
Agricultura, para exercer os encargos
de Assessor da Superintendência, atri-
buindo-lhe a gratificação der$ 720,00
(setecentos e vinte cruzeiros), previs-
ta na Tabela de Gratificação pela
Representação de Gabinete 'a Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca.

PORTARIA N. 9 475, DE 11 -DE
AGOSTO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o parágraio 1 9 do art. 17, do De-
creto n.9 62.759, de 22 de maio de
1968 resolve:

Delegar competência ao Diretor do
Departamento de Operações, Alfredo
Chucri Salomão, Agregado 4-C, do
Ministério da Agricultura, Substituto,
legal e eventual do Superintendente,
para praticar os seguintes atos.

1. Autorizar a concessão de finan-
ciamento e de incentivos, 9bservadas

mo Indústria Pesqueira à firma ....
DELMAR S. A. — Indústria e Co-
mércio de Pescado, com sede e uni-
dade industrial à Avenida Curt He-
ring n9 301, em Itajaí, Estado de
Santa Catarina.

N.9 477 -- Tornar sem efeito a Por-
taria n.9 351, de 29 de ageisto de 1967.
que concedeu registro provisório à
firma Companhia Norte Brasileira de
Lagostas — "Lagostabrás" com sede
à Rua José Saboia n.9 1001, em For-
taleza, Estado do Ceará. -- Fernando
Araújo Santos

PORTARIA N9 480, DE 13 DE
AGOSTO DE 1970

O Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto nú-
mero .62.759, de 22 de maio de 1968,
resolve:

Conceder dispensa a Carlos Gomes
Agostinho, a partir de 13 de agôsto
do ano corrente, dos encargos de
Agente da S'UDEPE no Estado de São
Paulo. — Tifo Livfo Pontes Meirelies

•

Ws, 59s, 69s, lksábados: de 7 às 11
horas; e

49s, de 7 às 11 e de 12 às 16 horas.
Médico Contratado do Pronto So-

côrro Municipal de Juiz de Fora:
39s e 59s feiras de 12 às 18 horas;

e sábados de 12 às 24 hora-, e , che.
gou à conclusão de que há compati-
bilidade horária e, bem assim, pelos
demais autos, correlação de matéria.

E' lícita, portanto, a acumulação de
cargos de que trata o referido pro-
cesso..

Juiz de Fora. 27 de julho de 1970.
— António Silveira Ramos. — Juracy
de Azevédo Neves. — Ramon Expedi-.
to de castro,

a legislação e as normas gerais ex-
pedidas pelo Csanselho Deliberativo;

2. Enviar ao Ministério da Agri-
cultura, nos prazos regulamentares
fixados, relatórios, boletins balance-
tes, balanços e informações que per-
mitam acompanhar as atividades da
entidade e a execução do orçamento-
programa;

3. Movimentar, juntamente com o
Chefe da Tesouraria,. os recursos des-
tinados às atividades da SUDEPE;

4. Exercer outras atribuições previs-
tas na legislação vigente, especial-
mente no Decreto-lei n. 9 221, de 23
de fevereiro de 1967.

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO
DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da,s atribuições que lhe con-
fere O artigo 17, alínea "a" do De-
creto n.9 62.759 de 22 de maio de
1968, resolve:	 •

NP 476 — Nos têrmos do artigo 19,
do Decreto-lei n.9 221,-de 28 de fe-
vereiro de 1967, conceder registro co-

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PARECER
Nos têrmos das promoções contidas

no processo que trata da Acumulação
de Cargos do Auxiliar de Ensino, Con-
tratando — Alfredo Salomão Bachara.
e Médico Contratado do Pronto So-
córx) Municipal de Juiz de Fora, a
Comissão designada pelo Magnífico
Reitor, após examinar detalhadamen-
te os seus autos, comparou os horá-
rios abaixo:

Auxiliar de Ensino (Faculdade de
Medicina da UFJF):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



Sexta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Agiisto de 1970 2203

PARECER
A Comissão designada, pelo Magni-

fico Eleitor, para julgar a correlação•
de matérias e compatibilidade de ho-
rários em que incide o Professor Ru
bens Leite Vianello, opina favoravel-
mente pela legitimidade da presente
acumulação, tendo em vista que:

1) E' exercício de dois cargos de
magistério previstos pelo artigo 99,
item	 da Constituição Federal.

2) A correlação de Matérias nan
oferece dúvida, visto tratar-se de Pro-
fessor Contratado, Auxiliar de Ensino.
pelo regime C.L.T., ao I.C.H.L., da
disciplina Geografia Humana e Pro-
fessor de Ensino Médio no Colégio de
Aplicação João. XXIII. anexo à Facul-
dade de Educação sdesta Universidade,
lecienando a disciplina Geografia Ge-
ral e do Brasil. A correlação é um
fato- evidente, pois as duas disciplinas
se integram e se completam.

3) A compatibilidade horária vem
demonstrada nos'clocumentos anexos:

Colégio, de Aplicação João XXIII
29. P. e 5a feiraa - de 12:30 às

17:10 hs,
a'a feira - de 12:30 às 15:20 lia. s
iaaabado - de 13,25 às 15,20 hs.
Instituto de Ciências Humanas e de

Letras
2a , 59 e sábado de 7:00 às 11:00 ho-

ras.
Juiz de Fora, 5 de agasto de 1970.

- Antônio Rezende. - Júlio Camar-
go. - Willem Gijsbertus Marie Van
Keulen,

PARECEI

ATO N9 65, DE 5 DE
AGOSTO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Pará, no uso, de spas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

196'7, Carlos .1i Diniz, Seavente.
nível 5, do Quadro Único de Pessoal
da Universidade Federal do Pará -
Decreto 64.187, de 11 de março de
1969.

Ensino da Universidade Federal do
Paxá. - Aloysio da Costa Chave9,

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federa
de Santa Maria,-no liso das atribui-
ções que lhe confere Q artigo 8 9 do
Decreto n9 51.652, de 9 de janeiro
de 1963, resolve:

1n19 4.309 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 29 do Decreto-lei n9 463, de
11 de fevereiro de 1969, Altair Ma-
cedo Lahud para exercer cargo de
Professor Assistente, EC-503.20, da
Parte Permanente do Quadro Único
de Pessoal desta Uiniversiaale.

In1'9 4.310 - Nomear, 'da acôrdo com
o artigo 29 do Decreto-lei n9 465, de
11 de fevereiro de 1989, Zaira de Je-
sus Teixeira Napoleão, para exercer
cargo de Professor assistenze, -
EC-503.20, da Parte Pein-tanente do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade.

N9 4.311 - Nomear, de acôrdo com
o artigo 29 do Decreto-lei n9 465, de
11 de fevereiro de 1969, Maria Lu-
zel de Oliveira Cauduro, para exer-
cer cargo de Professor Assistente,
EC-503.20, da Parte Permanente do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade.
PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO

DE 1970

Professor Adjunto, EC-502.22, da Parte
Permanente do Quadro 'Único de Pes-
soal desta Universidade, de conformi-
dade com o disposto no artigo 3 9 do
Decreto-lei n9 465, de 11 de fevereiro
de 1969.

N9 4.325 - Conceder exoneraçao do
cargo em Comissão, símbolo 5-C, de

INSTITUTO DE NEVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER- 1

VIDORES DO ESTADO -

Relação n9 '213, de 1970

DEPARTAMENTO DE PREVIDÉNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

EM 13.8.70
Sergipe .

HEIF - 56.252 - TeopLste de Sou_
za Praire - Indsfiro o requerido a
Eis. 2, por Jilvan Santos, tanco era
vista que o mesmo não possui a qua-
lidade de filho adotivo do de cujus.

R. G. do Norte
HBF - 51.378 - Eviláaio de Aze-

vedo Dantas - ,Inciefiro as habilita-
ções dos filhos maiores, requerentes
de fls. 10, 12, 14 e 13.

Alagoas

Coordenador do Curso de Farmácia,
ao Professor Hélios Homero Bernardi,
em virtude de sua nomeação, através
do Decreto Presidencial de 13 de ju-
lho de 1970, para o cargo de Vice-Rei-
tor da Universidade Federal de Santa
Maria. - José Mariano da Rocha
Filho.

1

ATO N9 63 DE 6 DE
AGOSTO DE 1970	 ' Professor Adjunto, la,C-5Ga . '" e ca

Parte Permanente do Quadro L liao C.2
O Reitor da, Universidade Federal Pessoal deísta Univertaçaee, de c a-u ar-do Pará, no uso cie suas atribuiçoes , alidade oom o dieeo-:a no a s ' , " ,o 39legais e - estatutárias, resolve: 	 i d̂o Decreto-!- 1 n9 405. de 11 do lave-
Nomear o Bacharel Ataualpa Rei . reiro de 1959.

drigues Leão, para ocupar .o cargo ! N9 4.324 - Nomaar, por aeana,
oao Iem Comiaão, • simb	 5-C,. de Dire_ /za Maria Racha Seraiina Prole:aia:a

tor do Departamento de Educação e Assistente, EC-503.20, para o cargo ae

Aposentar, nos tèrenos doa artigos
176, item III e 178, item III, da Lei
1.711, de 28 de outubro de 1852 com-
binados com o art. 102 item I ali- da Parte Permanente do.Quadro Único
nea "b"; da Constituição Federal de de Pessoal desta Universidade, de c an-

forrnidade com o disposto no artieo 39
do Decreto-lei n9 465, de 11 de feve-
reiro de 19G9.

N9 4.323 -- Nomear, por a i'"
Pedro Echeverria Goulart,
Assistente, EC-503.20, pala

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Maria, no uso de suas atai-

Nos tarmos das promoções contidas buiçoes legais e regulamentares re-
no aeeceseo que trata da Acumulação solve:
de Cal'C3S da Auxiliar cie Ensino
Contratada, Auiora Maria de Paula es N

9 4:313 - Nomear, por acesso,
Corintho Rodrigues .ilac,o'aar, Proles-

Médica Plantonista do Pronto Socôr- sor Assistente, EC-503.20, para car-
ro Municipal de Juiz de Fora a Co- go de Professor Adjunto, EC-502.22,
missão designada pelo Magnifico Rei-
tor, apôs estudar detalhadamente os
aéus autos, comparou os horários
abaixo:

Auxiliar de Eaisino, Contatada (Fa-
culdá'cle de Medicina da UFJF):

De 29 feira a sábado - De 7 às 11
horas.

Medica Plantonista do Pronto So-
carro Municipal de Juiz de Fora:

De 2a a 6a feira - De 13 às 1:1 ho-
tas;

Sábados - De 12 às lá horas - e,
chegou à conclusão de que, há com-
patibilidade horária, bem como pelos
demais autos, correlação de matéria.

E' licita, portanto, a acumulação de
cargos de que trata o referido pro-
cesso.

Juiz de Fora. 14 de julho de 1970.
- Walter Nascimento Campos. -
Amaurdy Teixeira Leite Andrade. -
Carlos Alberto Barone.

- -
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PARÁ

da parte Permanente do Quadro
lanico de Pessoal desta Universidade,
de conformidade com o disposto no
artigo 39 do Decreto-lei n 9 463, de 11
de fevereiro de 1969.

N9 4.316 - Nomear, por acesso,
Raphael Seligman, Professor Assis-
tente, EC-503.20, para cargo de Pro-
fessor Adjunto, EC-502.22, da Parte
Permanente do Quadro 'Único de Pes-
soal desta Universidade, de confor-
midade com o disposto no artigo 39
do Decreto-lei n9 465, de 11 de feve-
reiro de 1969.

N9 4.320 - Nomear, por acesso,
Theoclorico Valdir Camilotti, Professor
Assistente, EC-502.20, paia o cargo
de Professor Adjunto, EC-502.22, da
Parte Permanente do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, de con-
formidade com o disposto no artigo
3 9 do Decreto-lei n9 465, de 11 de fe-
vereiro de 1969.

N9 4.321 - Nomear, por acesso, Gil-
more Frassetto, Professor Asistente,
EC-503.20, para cargo de Professor
Adjunto, EC-502.22, da Parte Per ma-
nente do Quadro Único de Pessoal
desta Universidade,- de conformidaae
com o disposto no artigo 39 do De-
ereto-lei n9 465, de 11 de fevereiro de
1969.

N9 4.322 -- Nomear, por acaso,
Maria Luiza Tschoepke de Medeiros,
Professõra Assistente, EC-503.20, oma
cargo de Professor Adjunto, EC-5.1222,

g

C
C

HBF - 54.451 José Duarre Ce-
rnia) - Indefiro o pedido de peno
requerido pelas iras Ivontle e Es-
ter, tendo em vista que não hauve
destinação prévia feita pelo de cujus.
Processos indeferidos de acôrdo_com o

art. 39 da Instrução 7i9 46-69

	

Ex-Segurados	 B -ize/icicír os

HBF - 56.3E5 - Rubem Xavier
Devem, - Cacada.

HBF - 51.066 - Mário Corteze. -
Antônia.

HBF - 56.293 - Mario José P1-
nheiro - Zilda.

HBF - 54.078 - Benedito Urbana
de Menezes - Maria Tereza.

Relação n9 214, de 1970
-

PORTARIAS DE 17 DE
AGOSTO DE 1970

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistancia dos Senadores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreta-
lei n9 2.885, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.492 - Dispensar Léa Bahia
da Silva Ramos, Assistente de Admi-
nistração AP-602.14.A, ponto mime-
mero 6.825, mairicula n 9 1.511.150
da Quadro da Administração Cen-
ral e Cargãos LOCelS, da função gra-
ifleacla, símbolo 16.F, de Encerre-
ada da Turma de Achninistraçae cia
eçáo Auxiliar de Diagnóstico e 'Era-
amento - Laboratório de Análises
:h-Ocas - OCA-A, do Amealatóreo
entrai - SOC, da Divisa') ela anaiaces
Iédicos Periféricos HSO, da Par-
e Permanente do Quadro ar) Hre-
ital doe Servidoras do 71.' ta
N9 1.494 - Relafiena a

n9 1.906, da 18 de jurhe
paleicaa'a na 311 r a 11 a - :a
" 'nsou "ee ca e-o" _	 a 3
anaaa, Pra-real:to cie 2 -, ea e-era
te:rade-da na 1.7:51.1" -' 7. da feraee,

da 9 Pr. cure °	 P
(PPR-O), sediada tal Bra..a.a,
frito fadara?, para ceee. ''.ear a ela • '
nensa a pedido e Ma) cerre c 	 ,

N9 1 423 - Raine. 'arar, nos ta ..aaa
§ 29, do art"eo 5a, da Lei nume-

ro 1.711, de 23.10.52, Rejane 	 I

MINISTÉRIO DO TRABALHO

,- E- PREVIDÊNCIA SOCIAL
guelra Garcia, Técnico-Auxilia : de
Mecanização nível 1143, -matriculai

n? 1.784.459, no Quadro da Adminis_
tração Central e' targãos tacedis. -
Ayrtort Aché Pinar, Presidem
DEPARTAMENTO DE PREVIWa'aCIA

DESPACHOS DO DIRETOR, •
Em 14.8.70

.Golas
HBF - 52;053 - João da Silva -a

Indefiro a habilitação de De. Geni
Marfins da Silva, à percepção da
pensão vitalícias tendo em vasta que
a me.sina é casada com outra pes-
soa.

S. Paulo
HBF - 41.598 - Joaquan Bravo

- Indefiro as habilitações de La. 21
e 28, cies netos do exateginevo
percepção do pecúlio especial, ten..
do em vista que o refeildo eeneacio
foi pago à -viúva, nos t. mos do pa.
rágrafo 29, do artigo 3 5, da Lei 3.373
de 1253.

Est. do Rio
HEF - 41.999 - Joe.) Jcsé

ia - Indefiro a habilitação da ra.
Alice Rosa do Nascimento, c tmea-
nheira do ex-segurado, tendo em v's_
ta que o mesmo faleceu no estado
civil de' caeado..

Alagoas
HBF - 39 ..433 - alsnsel Serafino

de Castro. - Indefiro as haail ta..
ções de Antonio, Raul, Marai Ceaes-
te, José Orlando e Joeefa Helana, à
percepção do pecúlio especial, taneo
em vista que o mesmo foi pago a, be- •
neficiária declarada Cibila.

Guanabara
HBF - 55.693 - Adalberto Cal-

çada da Rocha - Indefiro o regue.
rido a fls. 1, cuja interessada tem a
condição de servidora púnea fede- •
ral, com capacidade pessoal, portan-
to, de manutençãq. própria.

RELAÇÃO N9 212-70
Retificação

A página 2.123 do Diário Oficial
do dia 11 de aglasto da 1910, Seça.c I,
Parte II, Relação n 9 -2a6, de 10.8.70.

PORTARIA N9 1.431, DE 6 DE
AGOSTO DE 1970

Onde se lê: ... Oficia de Gabine-
te da Previdência ...

La:a-se: Oficial de Game ate da
Pres'clancia

Relação n9 215, de 1970
PORTARIA N9 1.501, Da: 18 DE

AGOSTO DE 1970

O Presitienta do Instituto de Previ-
Porei] --a dane :a e Assiatencia dos Servican

1373 co 1 sia ..o uaando da atribuição crie
cenfeaa o artigo 17, do laac.ato-

ae - 2.Et5a de 12 de -e remias°. de
1210, ra.:•olve:

Net-tear Cld .Noeualea, prse
eeerer:r o earn can coai a. -co. sniaaela
1.C, de Chefe do s.-raeço de Cl, uz•..

-' e c a,aíovazeirlar, c.a 0, .1a:a 2. e-
dica -- Hs2i, da Parte F. raar......a
do Qta:o.'„ao do Hca-at a l Cw serei - o-
res do latario. - kirton /lane P.l.cr,
Presidente.



••n•nnn•nn•n•n•••n

2204 F. 3 xta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 	 . 70
ee-

NENISTÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DA HABITAÇÃO

RLe.OLUÇÕES DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
Rei N.9 13-70

O Conselho de Adminlitraçaa do ...'enco Nacional da Habitação, em
ertireao rea l izada a 21 de julho de 1970, usando das atribuições que lhe
sito conferidas pelo artig) 29 ca. Lei n.9 4.380, de 21 de age-st° de 1964,: solve:

Alterar o item 3 da RC 1:19
3 assa a v eoiar com a .;egifinee red

3. Ficam criados os seguintes
eseneienho aos encargos de chefia

1 Cheiee de Unidade Centiel;
1 Subchefe de Unidade Cèntral;
1 Secee,ari° de Chefe de Unidade Centeal;
5 Assesseres;
5 Chefes de ‘Divisão:

10 Chefes de Serviço;
1 Chefe de Seção".

2. A presente Resolução entra em vigor nesta data, revogando as dis-
f osicees em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de julho de 1970. - Mário Trindade, Presidente.
R-C N9 14-70

O Conselho de Administraçá° do Banco Nacional da Habitação, emrn união realizada a 21: de julho de 1970, usando das atribuições que' lhe
conferides pelo artige 29 da Lei n. 4.383, de 21 de agõsto de 1964,resolve.
1. Ficam criados, na estentura central da Superintendência de Ageir-t.s Financeiros, os seguintes cargos e funções:
2 Subgerentes:
2 Chefes cie Divisão; •
1 Chefe de Serviço;
1 Assessor.	 •
2. Ficam criados na estrutura . descentralizada da Superintendênciatis Agentes Financeiros (Sul:gerem:ias Regionais ele Poupança e Empré.s-en os seguintes cargos e funções:
8 Chefes ae Divisão;
2 Chefes de Serviço.

•

3. Fica extinto na estrutura central da Superintendência de Agen-
tes Financeiros o cargo ele subchefe.

4. A Diretoria do BNU especificará em Resoluçáo própria as atri oui-
ções da estrutura da Superintendência de Agentes Financeiros, que passa
a ser a seguinte: -

1. Gerência
1.1 Seção 'de Expediente

2. Subgerên•cia de Opercteets e Contrôle	 .
2.1 Divisão de Análise de Contratos e Documentos
2.1.1 Serviço de Documentação e Cadastre.
2.2 Divisão de Atieleinde: Especiais
2.3 Divisão de Contrele Analítico

3. Subgeréncia de Analise Econômico-Financeira
3.1 Divisão de Coleta e Apuração de Dados
3.2 Divisão de Análises
3.3 Divisão de Estudos 	 •

4. Subgerência de Procedimentos Especiais
Subgeiência Regional de Poupança e Empréstimo
5.1 Divisão de Aplicações Financeiras
5.2 Divisão de Contrôle de Depósitos e Valôres
5.3 Divisão Regionai de Coleta e Apuração de Dados

6. Subgerência de Inspeções
Seção de Expediente e Arquivo
6.1 Divisão de Revisão e Contrôle
6.1.1 Serviço de Revisão de Relatórios,
6.1.2 Serviço de Acom panhamento de Liquidações
6.1.3 Serviço de Contrôle de Balancetes
6.2 Divisão de Estudos Técnicos

7. O Gerente será assistido por um Assessor e terá uma Secretária.
8. Em cada região do Sistema Financeiro da Habitação haverá uma

Subgerência Regional de Poupança e Empréstimo.
8.1 Nas Subgerências das DR-1, DR-5 e DR-8 haverá, em cada uma,

um Serviço de Poupança e Empréstimo que funcionará, respectivamente,
na Agência de Manaus, na Representação de Brasília e na Agência deCuritiba.

9. A presente Resolução entra em vilgor nesta data, revogando asdisposições era contrário.
Rio de Janeiro, 21 ele julho de 1970. -; Mário Trindade, Presidente..

3-70, de 27 de fevereiro de 1970, que
açaa.

cargos e funções de confiança para
ass.essoramento no Departameato da

SAF - SITUAÇÃO PROPOSTA

•
SECRETÁRIA

DE EXPEDIENTE

SUB	 GE RENCIA

DE INSPECO"ES

SUB GERÉNCIA

PROCEDIMENTOS
ESPECIAIS

SUB GERêNCI A

ANALISE	 ECON,
E	 FINANCEIRA

SUS- GER êNCIAS

m Dc vo Ai s c't ;Em sA 

REGIONAIS

ESOLTJÇA0 DA DIRETOnIA
RD N9 27-70

A Direkria do Banco Nacional da
Hal itação, em reunião realizada a 13
de aio de 1970, usando das atribui-
çõet que lhe são conferidas p elo ar-
tigo 30 da Lei número 4.380, cie 21
de ; giisto de 1964,

C( nsiderando que a execueete do
Piai o Nacional de Habitação deve

desenvolver-se com participação de
todos os Estados e Municipics;

Considerando que essa participação
se concretiza com a execução de obras
necessárias à implantação e á inte-
gração dos conjuntos residenciais
censtruídos com financiamentos do
BNH, ou mesmo através da aquisição
dos seus respectivos terrenos;

Considerando que essa participação
deve consumar-se em bases tais que

onerem a um minimo as disponibili-
dades orçamentárias dêsses Estados e
Municípios ou mesmo de seus Orgaos
especializados, resolve:

1. O BNH poderá conceder emprés-
timos, nos têrmos desta RD, tiara a
aquisição de terrenos, execução de
obras de infra-estrutura e de outras
necessárias a implantação e à inte-
gração de conjuntos residenciais.

2. Os Empréstimos previstos no
item anterior serão concedidos às
COHAns e Cooperativas Habitado
nais, podendo ser alvo de Repasse a
crganismos cru órgãos federais, esta-
duais ou municipais que atuem no lo-
cal da aplicação dos recursos.

3. As obras passíveis de Emprésti-
mos com Repasse poderão ser exe-
cutadas diretkme.nte ?pelo organismo
ou órgão local sempre, entretanto, sen



•
•

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIA N9 676, DE 5 DE
AGOSTO DE 1970

O Presidente tia Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de suas
atribuições legais, resolveu:

emitidos, considerar o inativo Júlio
Pinto Dias, agregado, a partir de 1
de julho de 1960, com o vencimento
equivalente ao valor do símbolo 5-C,
nos termos da Resolução 273-63, alte-
rando os atos de aposentadoria, obje-
to das Ordens B. 64-321, de 10 de no-
vembro de 1964 e 69-380, de 27 de
março de 1969, a fim cie considerá-loTendo em vista o que consta do pra- aposentado me diante a percepção doscesso n9 10503-70, face aos pareceresproventos correspondentes . ao símbolo

Sexta-feira 21 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1— Parte	/DO*Cl•

Agôsto de 1970 2205

a fiscalização habitacionais, que serão
as principais devedoras dos respec-
tivos Empréstimes.

4. As CC)HABs ou cooperativas ma--
bitacionais, após expressa autorizaçao
do BNH, firmara° com os orgamemes
ou órgãos aos quais serao repassados

- os empréstimos, contratos específicos,
nos quais deverão constar, entre ou-
tras as seguintes condições:

(i) objetes e valôres das Emprés-
times ;

O) prezes de carência e de amem-. zaçoes;
c) modalidades, de pagamento;
(1) garantias oferecidas:s.
5. Os recursos oriundos. dos fm-

Prestimos com Repasse disciplinados
testa RD, não incidirão no preço de
venda das habitações; salvo em casos
excepcionais, autorizado pela Dieto-
ria do BNH.•

6.. Os Empréstimos concedidos ri.4
termos desta RD terão as seguintes
condições de juros e prazos . de tes-
gare;
a) obras de infra-estrutura e de

arte — juros de 6% a.a. e prazo de
até 15 anos;

• b) equipamento comunitário e ter--
reno — juros de 6% a.a. e prazo ac
ate 10 anos. -

Parágrafo único.. Nos prazos de res-
• gate previstos neste item éetao

computados os períodos de carência
e de amortização variando os primei-
ros do lapso de tempo necessário à
efetiva aquisição do terreno e/ou a
execução das obras.

7. Os Empréstimos • com Rapaste

s	 I

sómente serão concedidos após apre-
entação e aceitação pelo BNH, além

da garantia real existente, de uma
ou mais das seguintes garantias:

a) Aval de estabelecimento bancá-
rio oficial ou privado;

b) Notas Promissórias devidamen-
te avalizadas por estabelecimento
bancáric ; •
-c) Letras do Tesouro ou 'mobilia-.
rias, com vencimentos nos prazos dos
empréstimos;	 1d) Dotações orçamentárias ou ou-
tros recursos autorizados pôr Dei, des-
de que convenientemente garantidos;
. e) Outras que forem aceitas pelo

BNU.	 •
8. As amortizações dos Emprésti-

mos com Repasse deverão ser reco-
lhidas pelas COHABs os; Cooperati-
vas Habitacionais em parcelas tri-
mestrais, nelas compreendidas as ta-
xas de administração do BNH e de

, Juros (Tabela Price) e a Correção
Monetária definida nes termos da

'Lei • 4.330, de 21 de agôsto de 1i464,
e instruções do BNH.

9. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dis-
posições em contrário..

Rio de Janeiro, 13 de maio de 1970.
— Cláudio Luiz Pinto, Presidente, em
exercício.

Na publicação feita no Diário .0fi-
ciai, Seção I, Parte II de 28 de junho
de 1970, à página . 11 9 1.613 — 19 co-
luna.

Onde se • lê:
"O Conselho de Administração do

Banco Nacional da Habitação, em re-
união realizada a 27 de fevereiro de

•
PORTARIA N 9 245 DE 14 DE

AGOSTO DE 1970
O Diretor Geral Substituto do De-

partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 31, da Lei n9
4.089, de 13-7-92, resolve:

Conceder aposentadoria no Quadro
de Pessoal dêste Departamento, nos
tênnos do artigo 176, item II, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, a Ary Sá, Me-
nezes, no cargo de Administrador, ma..
trícula n9 1.160.285, lotação da Admi-
nistração Central — Estado da Gua-
nabara. — Jefferson de Almeida:

PORTARIA N9 233 DE 11 DE
AGOSTO DE 1970

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto n9
.487, de 7 de novembro de 1962 re-

solve:
Delegar competência ao Engenheiro

Chefe do 149 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, do Quadro de
Pessoal dêste Departamento, José
Bossa, para assinatura de Tênno Adi-
tivo ao Convênio n9 20/68, firmado
entre o Govêrno do Estado de Santa
Catarina, a Universidade Federal de
Santa Catarina e êste Departamento,
para elaboração do projeto de siste-
ma público de esgotos sanitários de
Florianópolis — Santa Catarina. —
Carlos Krebs Filho,

1970, usando das atribuições que lhe
são conferidas pele artigo 29 da Les
.n9 4.380, de 21 de agtisto de 1964, re-
solve:"

Leia-se:
"O Conselho de Administração do

Banco Nacional da Habitação, ein se-
uniao realizada a e7 de fevereiro de
1976, usando das ateibuições que Me
são conferidas pelo artigo 29 cia Lei
nv 4.380, de 21 de agôsto de. 1964, re-
solve:"

Nas 19 e 2Q' colunas:
Onde_se lê:

"2. As atribuições específicas dos
Orgaos istegrantes dessa estrutura,
bem como das unidades de menor,
poete, serão fixadas pela Diretoria do
BNH."

Leia-se:
"2. As atribuições específicas dos

õrgeos integrantes dessa estrutura,
bem como das unidades de menor
porte, serão fixadas pele Diretoria do
BNH."

3e coluna.
Onde se lê:

"4.2 — No Departamento Financeiro
e de Contabilidaee:

Divisão de Contrtile da Receita -
Seção de Receita Compulsória
Serviço. de Cobrança de Aplica,çoes
Serviço de Cálculos e Ajustes
Seção .de Contrôle da Cobrança"

Leia-se:
"4.2 — No Departamento Financeiro

e de Contabilidade:
Divisão de Contrôle da Receita
Seção de Receita Compulsória
Serviço de Cobrança de Aplicações
Seção de Cálculos e Ajustes
Seção de Contrôle da Cobrança"

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

Departamento Econômico, sím", •;n13 3-P,
o AUxiliar de Estatística, nível 10,1,u-
ciano Nilo. de . Andrade, a partir de
27-7-70.

N9 639 — Dispensar elo cargo, em
comissão, de Assistente Técnico da
Agênc ; a. de Londrina, símbolo 5-C, o
Oficial de Administração, nível 14, José
Ayres Dias.

N9 690 — Dispensar do cargo, eai
comissão, de Inspetor da Coger, sím-
bolo 5-C, o Fiscal de Comercialização
de Café, nível 16, Rafael Amauri
Stresser, removendo-o para a Agência
de Londrina, mediante o pagamento
da -ajuda/de custo regulamentar, equi-
valente a 3 (três meses) de seus ven-
cimentos, mais as necessáriae passa-
gens e, investi-10 no cargo, em comia-'
são, de Assistente Técnico, símbolo
5-C.

ee,9 691 — Tendo em vista o que
consta do processo n9 26.127-70, dis-
pensar, a pedido, do cargo, em co-
missão, de Assistente Técnico do De-
partamento Econômico, símbolo 5-C,
o Economista ; nível 20, Sérgio Luiz
Gonçalves, a partir de '15 de agetisto
de 1970. Cessam, em conseqüencia, a
partir da mesma data, os efeitos da
Ordem P. 66-654, de 6 de maio de
1966, na parte referente ao cite. 'o ser-
vidor. — Mário Penteado de Faria e
Silva.

EDITAIS E AVISOS

rimento ao Diretor. instruído com os
seguintes documentos:.

1 — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II — Atestados de sanidade física
e mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Título de eleitor;
3 — Documentação de atividade

profissional ou dientifica que tenha
exercido e que se relacione com a dis-
ciplina em Concurso, em 6 vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva;

VII — Rilha corrida da policia.
O processamento do concurso obe-

decerá o Regimento da Escola Paulis-
ta de Medicina e normas do Conselho
Departamental, de acôrdo com a lei
vigente.

O concurso constará de:'
I — Apreciação de títulos;

II — Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência foi aprovado pelo Conselho
Departamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao pre-
sente edital.

acima referido, acrescidos de 20%
(vinte por cento), a partir Ide 10 de
novembro de 1964.

PORTARIAS DE 7 DE AGOSTO
DE 1970

N9 684 — Designar o Engenheiro
Armando de Arruda Camargo para
exercer as funçõ" de Assessor, junto
ao Gabinete da Presidência, median-
te a percepção da Gratificação cie Re-
presentação de Gabinete, no valor de
Cr$ 720,00 (setecentos e vinte cru-
zeiros) . mensais.

N9 685 — Fazer cessar os efeitos da
Ordem P. 68-1.080, de 6 de agôsto de
-1-9613, que designou o Sr. Gino Bodra
para exercer as funções de Coordena-
dor da. Comissão de Armazéns e Silos

CARSI.
N9 686 — Designar o Assessor do

Gabinete da Presidência, Engenheiro
Armando de Arruda Camargo, para
_exercer as funções de Coordenador da
Comissão de Armazéns e Silos —
CARSI.

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO
DE 1970

1\19 688 — Tendo em vista o que
consta do proceáso n9 27.015-70, dis-
pensar, a pedido, da função gratifica-
da de Chefe da ,Seção de Acordos Bi-
laterais, da Divieão de Acôrdos, do

MINISTÉRIO DA FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL — CEF

nal de Brasília
QUADRO DEMONSTRATIVO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
Concorrência pública 719 04-70 — 5 Blocos de Apts. Tipo A-10

• .	 Firmas Concorrentes — Preços Apresentados
Meie — Engenharia e Comércio Ltda. 	 	 18.219.440,00Kosmos Engenharia S. A. 	
Sergen Serviços Gerais de Engenharia S A. 	 	 18.738.537,85k.scritório de Construções e En genharia Ecel S A. 	 	 19.190.944,75Cavalcanti Junqueira S. A. 	 	 19.372.200,00Irfasa S. A. Construções Indústria e Comércio 	 	 19.421.020.50Ecisa Engenharia 'Comércio Indústria S A. 	 	 19.440.0u0.90Comercial Construtora Stecca S. A. 	 	 19.618.259,95Ribeiro Franco S A 	 	 .22.852.62340
Serveng Civilsan S. A. Empresas Associadas de Engenharia 	 23 . 538 . 831,33

Brasília, 14 de agôsto de 1970. — José Francisco Bosclli, Presidente daComissão de Concorrência.

Sãc Paulo, 3 de março de 1970. —
Marly Tereza Galvani, Chefe de Se-A inscrição ao Concurso será feita cretaria. — Horácio Kneese de Mello,

mediante apresentação de um reque-Diretor em exercício,

r c o
Kneese de Mello, faço público que es-
tarão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de .Medicina, à Rua Botucatu
número 720, São Paulo, as Inscrições
ao concurso para provimento do cargo
de Professor Titular da Disciplina de
Cirurgia Torácica do Departamento de
Cirurgia, pelo prazo de 180 dias, con-
tados de 3 de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Título de Doutor, Professô-
res-adjuntos, docentes livres ou pes-
soas de alta qualificação científica, a
juízo da Congregação, pelo voto de 2/3
de seus membros.

MINISTÉRIO

DA
EDUCAÇÃO E CULTURA.
• ESCOLA PAULISTA DE

MEDICINA
EDITAL

Concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de
Cirurgia Torácica do Departamento
de Cirurgia da Escola Paulista de
Mediciita.
De ordem do Senhor Diretor em

exercício Professor Doutor Ho á i



o

AgOsto de 19702206 Sexta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)

O p s - •-• aa daa ...adianta em rafa-
ra:lesa L' : • aaaer.lo pala Cera:a:iam De-

' : ç ai al de feeareiro ciu 1970
e ermo ott aase em anuo ao presante
adiai! .

s-Sa a 'aeala, 3 de março de
Ill 

1
arty 

2, 
'era ..a Calrani, Cimaa de Se-

cretaen — arardas o Knecse da :Jeito,iDiretor; em exercício.

de A — Qualireações de
Documentas

Isl:sl.E • uto do Açúcar e do Álcool.
Concorrência Pública para constru-

da armazém, no pôrto de Ma-
dó, Alaaoas.
	  Nome
do proponente.

VII 1 — Falha corrida da policia.
O i . roceasamento do concurso obe-

decia; o Reaertento da Escola Paulis-
ta Ce ',1edicina e normas do—Conselho

%

	

	 Deatii;•amerital, de acôrdo com a lei , .-
viaant".

O c ...acu em constará de:
I •	 A sír c.e l 3,çl o de titulas;Fi, .. Pecaa pratica;

LI - larova diad lio.

I aa Prova de ser brasileiro nato oh
natnializado;

II !-- Atestados de sanidade física e
mentol e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as nt'agacões militares;

F--IV	 Titulo de eleitor;
•V a— Documentação de atividade

prateoioral ou científica que tenha
exerc'elo e que se relacione com a dis-
ciplin'. em Concurso, em 6 vias;

1	 sVI a- Prova de pagamento da taxa
reepia ;Iva;	 c

2 — Parada cardíaca e recup
3 — Traumatismos torácicos.
4 — Afecções cirúrgicas da

15 — Neoplasias do pulmão.
16 — Tumores do mediastino.
7 — Afecções supurativas do pul

n)ão.
.8 — Princípios do tratamento cirúr

g co da tuberculose pulmonar.
9 --- Aneurismas da aórta torácica
:to — Afecções cirúrgicas do pericár

d.o.
. ill — Princípios de circulação extra
corpórea na cirurgia.

12 — Cardiopatias congênitas acia
ni'aicas: fisiopatologia e princípios ge
Ws do tratamento cirúrgico. 	 - •

:13 — Cardiopatias congênitas cia
m•icas: fislopatologia e princípios ge
rc' s do tratamento • cirúrgico.

14 — Cardiopatias adquiridas: fi
sicpatologia e princípios gerais do tra
ta n.ento cirúZgico.

13 — Bloqueio cardíaco e marcapas-
so • cardíaco.	 .

•:6 — Coronariopatias: revasculari-
zajam do miocárdio.

a7 — Afecções congênitas cio pul-
n-n a. Enfisema bolboso. Cistos aéreos
do 'pulmão.

la — Afecções cirúrgicas do dia-
fratma.

1!) — Malformações, deformidades e
tur mres da parede torácica.

2;1 — Hipotermia em cirurgia car-
día,a.

I EDITALI
Co7'eurso para pros mento do cargo

(I') Prole -wr Titular da Damip/irta

d1
Neurocirurgia do Departamento

. Neurologia da Escola Paulista de
k

l
sdicina.

•
D; ordem do Senhor Diretor em

exersricm, Professor Doutor Horácio
Km ,se de •Iello, faço púbLco que es-_r
tarao abertas, na Secretaria da Escola
Pau teta de Medicina, à Rua Botucatu
Mim ero 720, São Paulo, as inscrições
ao c fleuma para provimento do cargo
de I ofessor Titular da Disciplina de
Neuspcirurgia do Departamento de

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um regue-
rimehto ao Diretor, instruído com os
seguaates documentso:

eração.

pleura.

1

c

1 .—Primeira — Do recebimento dos
documentos, propostas e preços

No dia 21 de setembro de 1970 às
5 heaas, na sala de reuniões da Divi-
lo e .2 Emiortaçao, no 49 andar, serão
ecebido; os de/eu:mentos, propostas e
reass das proacnentas, que deverão
m fi e ri :mi- alc- em invólacros fecha-

s, contando em suas Ia-
os e- •:ta mas e frontais as seguinte

MINISTÉRIO

DA INDÚSTRIA E DO
COMÉRCIO

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

EDITAL
A Divisão Adnanistrativa do Insti-

tuto do Açúcar e do Álcool faz públi-
co, para conhecimento dos interessa-
dos, que se acha aberta, na sede do
mesmo Instituto, à Praça Quinze de
Novembro n9 42, concorrência pública
para execução de projeto, especifica-
çõeis cálculos, detalhes, fornecimento
de materiais e equipamentos, monta-
acm e construção de dois armazéns
;arriar dos, para acúcar dernerara em
acos de 60 kg., no Pôrto de Maceió,
'ratara) de Ala goas, de acôrdo ceitil as
ondiaões abaixo referidas.

•

4 —. Cefaléia. Fisiopatol.paia e cl
nica.

5 — Vômito Fislopatologia e clinic
6 — Consciência na hipertensão in

tracraniana. Eisi opatologia e clínica
7 — Semiologia. Arteriografia ce

rebral,
8 - Semiologia. Pneumoencefalo

grafia.
9 — Semiologia. Mielografia.
10 — Síndromes corticais.
11 — Tumores do lobo frontal.
12 — Tumores do lôbo parietal.
13 —; Tumores do Mb° temporal.
14 — Menirmeomes da base.
15 — Tumoies do 39 ventriculo e

núcleos da ouse.
16 — Sindromes optaquiaamaticas.
17 — Adenomas Ca hipófise.
18 — Síndromes da fossa posterior.
19 — Tumores de linha media. Me

duloblastoma.
— Tumores cerebelases.

21 — Tumores do ansa,ulo ponto.
22 — Síndromes da, compressão me

dular.
23 — Síndromes radiculares. Hérnia

de disco.
24 — Alaias cia face. Neuralgia do

triaamio.
25 — Cirurgia dos nervos periféri-

coe.

26 — Física e fisiopato/ogia dos trau-
mas crânio-encefálicos.

27 — Clinica da traumatismo crânio-
:ar)/ ilalicos.

— Cuidados acuais nos trauma-
tismos crânio-encefálicos.

29 — Trauma raquemedular. Fisio-
patologia.

30 — Trauma raquemedular. Cli-
nica.

31 •— Hidrocefalia.
(Dias: 12-3 a 2,11-70)

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
NEUROLOGIA DO DEPARTA-

IS ÉNTO DE NEUROLOGIA
1 — Estado atual da Nerocirurgia e

importancia para o médico prático.
2 — Fisiopatologia da hipertensão

intracraniana.
3 — Clínica da e hipertensão intra-

craniana.

g) prova de quitação orn o Impôs-
to .Siralical (maré:a:dor, empregados
e engerhaftos);

10) Certf("o de registro e quitação
com o cRF.A da firma e dos enae-

is;
8) Prova de representação legal do

proponente de a,E:rdo com o Eetatuto

a condição primeira, serão recebidos
na mesma ocasião, de todos os propo-
nentes, numarados na ordem de apre-
sentação e vieados pelas concorrentes
e membros da comiseão.

II — Sc7vr 4a — OtraEfleaçclo dos
documentos

c

a

dia da concorrência mediante gula a
ser fornecida pela Divisão de Coatrôle
e Finanças. Tal depósito garantirá,
como caução inicial, a inscrição dos
proponentes na concorrência e rever-
terá em favor do Instituto se o pro-
ponente escolhido e aceito se recusar
a assinar o contrato ou quando para-
i sso fôr convidado, não comparecu no
,raro fixado, salvo força maior que
aconselhe a prorrogação dêsse prazo
a critério déste Instituto;

15) Cópi a do último balanço, devi-
damente nublicado, na forma da lei;

16i Informação sôbre se está liti
irando com entidade de direito público
a, em caso positivo, especifi car a ação
e a entidade;

1) Nomes e pósiçaes dos diretores
ou sócios principais da firma oa coto
sórcio, com sua qualificação profissio-
nal bem assim do pessoal categoriza-

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORÁCICA DO DE-

PARTAMENTO DE CIRURGIA
1 — Pré e pós-operatório em Cirur-

ia Torácica.

Envelope B — Propostas de
• execução

— Idem.
— Idem.
— Idem.

Envelope C — Propostas do
pi EÇOS

— Idem.
— Idem.
— Idem.
§ 19 Pode..aa concOrrer na forma

desta condição, firmas ou consórcios
a. de firmas devidamente registrados e

que faça fé pública, as/os quais deve-
. ráo demonstrar capacidade para exe-
- cução da obra. -

§ 29 A prova de capacidade finan-
ceira será feita pelos meios comuns
e ainda, por documentos atualizados,
expedidos por estabelecimentos ban-
canos de renome, comprovando-se in-
clusive que a firma proponente tenha
capital social realiaado de, no mínimo
Cr' 500 000,00 (quinhentos mil cru-
ze f aos), Delo me-os uno ano antes aa
data de apresentação da propoata; no
caso de consórcio, que a soma doo ca-
pitais sociais realizados :seja de, no
míni mo Cr$ 1.0a1.0a0,00 (hum milhão

cruzairea), polo menos um ano an-
- tés da aaresantaa).a.

§ 39 Na constituição do conaórcio
deve ficar exoressa que as firmas

• componentes são salidariamente res-.
- ponsaveis perante êste Inststuto 	 pess Cemiseão de Concorranc'a os .en-

calm de lhe ser adjudicada a concor- saanseas refarentes à "fluttPtica^ztorênc'a.	 I acermantos" : a que se refere a coxo-
§ 49 Os invólucros a que se refere 'caçam seaunda parziarafo unico, obser-

va-das as saauintes normas:
1) Abertura dos invólucros perante

os conaarrentas e relacionados um a
um; e ralós sieaddi nelos concorrentes
e membro da Couassão, serão sapa-
earias ',ara exama da Comiasão;

2) O exame da dcamertaraão
a'ac-assatio roda Comias:ao de Conci-

A documanlaeão será apresentada sência, dentro do pra-'o de 	
em duas vias, do mesmo teor, datilo- dias a parta . de sua apresentação, apósgrafadas e sem emendas, rasuras ou o que comedirá aos pr000nentes, jul-entrelinhe t.	 :inalas batinas-los, um Certificado de

Parágrafo único. São os seguintes Qualificação de documentos que 03
OS documentos exigidos: habilitará a assistir a abertura das iti-

roltzwe ,; referentes à "Propti eta fie
Execução".

IV — Quarta — Indicação das
obras

Os serviços, objeto da proposta são
os de projeto completo, especificações,
cálculos, detalhes, montariam e cons-
trução de dois armazéns geminados,
para açúcar demerara em sacas da
50 kg e um prédio administrativo, no
Pôrto de Maceió, Estado de Alagoas,
sactenneideisd:as as seguintes condições e exi-

1) Relacao .eviacla em duas vias
dos papéis e outros elementos conti-
dos neste primeiro invólucro, na or-
dem em que são pedido neste Edital;

2) Contrato soai ai devidamente
atualizado e registrado no DN1C ou
Junta Comerc ial. Em caso de socie-
dades anônimas as atas da última As-
sembléia em que se tenha verificado
qualquer alteração social;

3) Prova de quitação ou isenção
com o serviço mi litar dos responsáveis
legais e tacn i cos, ou carteira modèlo
19, no caso de estrangeiro;

4) Prova de que votaram na última
eleição os responsáveis legais e técni-
cos, ou que pairaram a respectiva
multa ou se justiVcaram, convenien- Maceió é de 280m de largura por....
temente, conform a atestado passado 250m de com primento, nuns total de
por quem de direito'

5) Certidões reaatives de débito
com a Previdência Social;

6) Prova de cumprimento da lei dos
dois terços*

7) Certiatras masativas de débito com dos terão sma locação de acôrdo com
o Impôsto de Renda e seus adido- a planta de situação fornecida por esta

70.000 m2, conforme a planta anexa
fornecida pelo :Departamento Nacional
de Portos e Vias Navegáveis 	
(DNPVN).

2) Os armazéns a serem construí-

Co, com sua qua/ ficavam tacmcoeindi-
vidual;

18) Em caso de consórcio, a
cumentacão a que se refere os itens 1
a 13 dev ora ser apreamtada. individu-
almente peles firmas que o intaaram.

III — Ter ocra — Do rerl,;2-lsnsnio
dos dasto:r.sntos vara qual! ficação

e seu julgameato
No dia, hora e local acima indica-.

dos., em seasão pública, aerão abertos

Arma:sins
1) A área disponível no Pôrto de

de alumínió onduladas; devendo o
conainta ser de facil montaaem e re-
mirão.

As estruturas metálicas para os dois
arnatséns geminados (2 x 20m x 180

nheiros responsáveis: X 10 m), deverão ter as seguintes dl-
11) Certa'ao na-at i va de Cano com layanaas:

a Fazenda Fea s	 a) 40 m divididos em dois vãos de
12) n•ova3 do e—nele/ui:3 taaricr. e rn (vãos de tesouras) para larapia

mar:cena) carae -e-e o euiaido no Ca-
ítulo I dto Ea (ai;
13) Certidões nesativas dor Cartó-

ios de Prota sto de Titulo;
14) Prova de recolhimento a Teceu-

teria do Instituto do Açúcar e do Al-
ool da importanda de dois mil cru-
cites, em abohatro ou títulos da Dl-
ida Pública Federal a ser efetuado
té vinte e quatro (24) horas antes do

Social ou com o documento de cons. mentos laterais em cliana-s galvaniza-
tituição do Coxo :Ó-cio;	 das onduladas e coberturas em chapai,

tnial ertie as eixos das colunas meta-
licas eatremas;

b) 180 rn divididos em seis vão
laxais de 6 no (vãos das terças), para
coainrimento total entre os eixos das
colunas metálicas extremas;

c) Cm pare: afastamento das tescia.•
ras;

d) 10 m de pá direito das colunas
metálicas;

u arguia.
Si Os armazéns a serem construídos

serão em estrutura metálica fecha-



Sexta-feira 21
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)
	

• A int° de 1970 220'S
f

e) 27 por cento para inclinação dos
telhados.

5) As estruturas deverão apresen-
tar as eguintes características prin-
cipais:
• a) 93 colunas metálicas de 10,80 m
aproximadamente, de altura total,

+ constituídas, cada uma, de dois perfis
t.T laminados e ligados entre si por
treliças, inclusive parafuso de anco-
ragem;

b) 62 tesouras metálicas de duas
águas em treliças (banzo inferior ho-
rizontal), inclusive tesouras nos ex-
tremos;	 •

c') As terças serão em chapa do-
brada em forma de Z com espaça-
•Manto básico de 1,85 m para chapas
' onduladas galaa.nizadas de 2 metros;

d) As ligações aritermediária,s entre
terças deverão ser em tirantes;

e) Os contraventamentos verticais
e horizontais deverão assegurar a rigi-
dez do conjunto; sendo que os verti-
cais serão em diagomeis cruzadas para
as colunas laterais e aportieados para
as colunas da fila central e os contra-
ventameatos horizontais serão em dia-

,gonais cruzadas;
f) As armações' metálicas consis-

tirão de colunas intermediárias, lon-
garinas em chapa dobrada e suspen-
sões, para revestimento das fachadas
laterais e frontais com chapas ondu-
ladas galvanizads;

g) Três linhas de calhas. sendo duas
de beiral e urna de geminação, em
alumínio, de mais ou menos 180 m de
comprimento cada, inclusive suportes
e bocais de descarga;
• h) Cada fachada lateral será dota-
da de 10 portas de correr, de duas fô•
gatas de 3,30 m de largura por 3,50 m
de altura, com armação metálica e
revestimento de chapas onduladas gal-
vanizadas n9 26, inclusive trilhos e dis-
positivos para fechamento com ca-
deado.

Estas portas deverão apresentar fe-
chamento hermético a fim de não per-
mitir a entrada do ar,

i) Nas duas extensões longitudinais
dos armazéns e acana dai portas exis-
tirão marquises de estrutura metáli-
ca com recobrimento em chapas de
alumínio onduladas de 0,8 mm. Di-
mensões de cada marquise: 180 m de
comprimento por 3,00 metros de lar-
gura.

6) .0s revestimentos laterais serão
eM chapas onduladas galvanizadas, de
1,95 mm de espessura e de 2 m de
comprimento; e a cobertura em cha-
pas onduladas de alumínio de 0,8 mm
e de 2 m de comprimento.

'1) As chapas onduladas deverão ter
superposição de 10 cm no sentido ho-
rizontal e duas ondas e meia no sen-
tido vertical, devendo suas fixações
terem através de grampos, arruelas e
Porcas de metal.

8) Nas superposições de chapas on-
duladas será aplicada massa de veda-

" Cada água de cobertura levará,
no sentido longitudinal do armazém,
uma fileira de chapas plásticas, tino
4filon" ou similar, a fim de permitir
a iluminação zenital.

10) Tanto a estrutura metálica e
pertences bem como as chapas ondula-
das galvanizadas e pertences, deverão
sofrer um tratamento de duas de-
mãos de tinta anti-ferruginosa e em
'seguida. duas demãos de pintura.

11) Os condutores deverão ser em
ferro fundido, tipo "Barbará", despe-
jando em caixas de inspeção devendo
as águas pluviais e de lavagem dos ar-
mazéns serem encaminhadas aos con-
dutores do Pôrto através de canaliza-
ção de ferro fundido.

12) As fundações deverão ser em
concreto armado e de acôrdo com as
necessidades do terreno, devendo as
mesmas serem calculadas para resis-
tir, além das sobrecargas e cargas nor-
mais.das edificações, a influência das
cargas provenientes da estocagem dos
sacas de açúcar.

13) Os pisos dos armaténs terão
Uma base compactada, em seguida 20

centímetros de brita n9 3 ou 4, tam-
bém compactada, uma laje de a() cm.
de concreto simples (1:2:4), em pla
cas de 2 x 2 m, com juntas de dilata-
ção e, finalmente, um revestimento em
lajotas de granito de 5 cm de espes-
sura com a face superior aparelhada.
Segue-se o rejuntamento. O piso não
deverá ter ligação com as fundações
e paredes, de tal sorte que o rebaixa-
mento dêle, por fôrça da carga rece-
bida. não -comprometa nein as , pare-
des nem as fundações.

14) O nível dos pisos dos armazéns
deverá ser de 50 em mima do nível
ardamo do cais.

15) Em tôrno dos armazéns, numa
faixa de 6 in de largura por 290 m de
comprimento, deverá, sar efetuado um
acesso com pavimentação idêntica à
existente e exigida pelo Departamen-
to Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis (DNPVN); acesso êsse que resiste
à movimentação de carretas até 20
toneladas.

16) A instalação dos armazéns de-
verá ser completa com luminárias, co-
mandos e respectivos quadros, /*Ia
de rek-listribuição etc., e de acôrdb comas ragrmas técnicas que regem a maté-
ria. Todos os materiais deverão serde 19 qualidade. A récle de distribui-ção será, aparente, em tubos eletrodu-tos galvanizados, anelados por grampos
e fixas à estrutura.

As derivações deverão ser executa-
das através de caixas de passagem, em
chapa de ferro com tamna aparafu-
sada, recebendo os eletrodutas e cai-
xas o mesmo tratamento antiferrugl-
noso da estrutura.

O iluminamento do trabalho Seráda ordem de 60 lux. As lâm padas aserem adotadas serão de vapor mer-cúrio na capacidade exigtda pelo ilu-minamento.
17) Aa instalação elétrica externadeverá permitir o trabalho noturno

de embarque de açúcar e, seu projeto
deverá atender às normas técnicas
brasileiras. Os materiais a aplica? de-
verão ser de 19 qualidade, com tra-
tamento antiferruginoso.

A réale deverá ser aérea, os postes
em concreto armado com altura de
acôrdo com as necessidades de traba-
lha, as luminárias deverão ser do tipo
almjetor fechado e dotadas de lean-
pada de mercúrio. C) índice de ilumi-
nação é de 40 lux.

18) Construção de uma subestação
destinada a fornecer a energia ne-
cessária à movimentação dos equipa-
mentos e iluminamento,

A subestação deverá ser de acôrdo
com as normas exigidas pelo DNPVN
a Cia. de Eletricidade Estadual 'e asnormas técnicas.

A subestação deverá ser dotada de
todos os equipamentos necessárias,
tais como: transformadores e apa-relhos de alta e baixa tensão, e de-
mais acessórios; todos êsses equipa-
mentos deverão ser de 1a qualidade.

A locação da subestação será deter-
minada pelo DNPVN.

O projeto e construção da Aubestaa
ção deverá ser previsto do ponto de
tomada de fôrça a ser indicado pelaAdministração do Pôrto.

19) Em cada fachada longitudinal
dos armazéns, serão instalados exter-
namente e junto às portas cinco hi-
drantes equidistantes para lavagem
dos pisos.

20) Deverá ser previsto a instalaç5o
de quatro bebedouros dois em cada
fachada longitudinal.

21) As instalações de esgóto deve-
rão atender as necessidades e exigên-
cias da Administracão do Pôrto, e se-
rão dotadas de caixa de inspeção e
canalização mia ferro fundido.

Deverão ser previstos sistemas de
esgotamento para águas pluviais, la-
vagem de pisos, hidrantes, bebedou-
ros e pátio.

Administração
22) Construção de um escritório, ao

lado dos armazéns, destinado à Ad-
ministração dos mesmos.

23) O prédio destinado à Adminis-
tração é constituído de uma sala com

sive instalação elétrica.
V — Quinta — Do recebimento,

" julgamento da "Proposta de
• Execução"

No dia 28 de setembro às 15 horas
em sessão pública perante a Comis-:
são de Concorrência e no mesmo lo-
cal indicado na Condição Primeira
dêste Edital, serão abertos ~ente
os envelopes inerentes às propostas de
Execução dos candidatos habilitados
na qualificação de documentos con-
forme Condição Terceira.

g 1.9 Sinne,nte serão abertos os in-
vólucros das firmas ou consórcios
qualificados, conforme Cláusula Ter-
ceira.

1 2.9 As propostas relativas à cons-
trução deverão ser em três vias do
mesmo teor, datilografadas, sem emen
das, rasuras ou entrelinhas.

§ 3.9 Constará de cada proposta de
execução o seguinte:

1) Perfis de sondagem do terreno e
tipo de fundação a ser aplicada;

2) Projetos completos inclusive de-
talhes.

Os projetos deverão ser os mais
detalhados possíveis, com especifica-
çõeS de cada Capa, indicando quali-
dade em cada fiam;

3) Projeto das instalações elétricas
e hidráulicas;

4) Especificações detalhadas e ca-
derno de encargos, inclusive dos
equipamentos;

5) Cronograma de entrega da es-
trutura metálica e chapas metálicas;

6) Cronograma de fabricação e en-
traga dos equipamentos:

7) Cronograma de execução da obra
e da montagem;

8) Prazos ou dias para início e con-
clusão dos serviços e para término de
cada etapa da obra;

9) Declaração expressa de que o
proponente aceita Vidas as condições
constantes do presente Edital e de que
os preços propostos incluem tadas as
despesas de execução.

g 4.9 As firmas proponentes se obri-
gam a consultar o DNPVN e a Admi-
nistração do Pôrto de Maceió, quanto
às norrieas para execução e instalação
dos armazéns, administração e equi-
pamentos, bem como utilização do
cais.

§ 59 O prazo para construção e
montagem dos armazéns é de 150 dias
a contar do 5.9 dia após a assinatura
do Contrato.

V/ — Sexta — Do julgamento das
propostas de execução

Abertos os envelopes referentes ás
Propostas de Execução dos candida-
tos habilitados na qualificação de do-
cumentos, a Comissão se reunirá na
dia útil seguinte ao da cobertura, e
distribuirá para cada membro da'
Comissão um jôgo completo das pro-
postas referentes às firmas habilita-.
das, que farão seu. estudo dentro do
prazo máximo de 6 (seis) dias con-
secutivos formulando um relatório.
com suas observações.	 •

§ 1.9 Organizados êsses relatórios,
individuais, terá a Comissão o prazo'
de 4 (quatro) dias consecutivos pa-
ra, reunida, discutir os diversos as-
pectos das propostas, em face do Bcli-
tal e das observações contidas nos,
seus relatórios, visando a unificação'
de julgamento de cada proposta e a
montagem de um relatório global ,com
demonstrativos e outros elementos
comparativos, que se julgar necesaá-
rios para firmar uma convicção quan-
to ao julgamento

§ 2.9 A Comissão calcada no julga-
mento final, procederá à classifica-
ção das propostas levando em consi-
deração o atendimento das condicões
do Edital, capacidade técnica, plano
de trabalho; experiência, qualidade de
materiais e equipamentos empregados,
etc.

VII — Sétima — Julgamento
e Preços

será aberto sõmente o envelope de
"Preços" refefante à firma primeira
classificada na proposta de execução..

§ 19 As propostas relativas aos pre-
ços para execução das obras deverão
ser em tês vias do mesmo teor, da-
tilografadas, sem emendas, • rasuras
ou entrelinhas,

§ 2.9 Constará de cada proposta de
preços o seguinte:

1) Preço global, em algarismos e por
extenso, da obra;

2) Orçamento contendo as quanti-
dades e preços unitários de cada ser-
viço;

3) Cronograma físico-financeiro;
4) Composição de preços;
5) Condições de pagamentos.
§ 3.9 A Comissão analisará os pre-

ços confrontando com o orçamento
estimativo, após o que aceitará o
constante da proposta de preços ou
proporá à firma classificada reajusta-
mento do mesmo, tendo em vista os
preços bases.

g 49 No caso da não aceitação do
reajustamento de preços por parte da
firma primeira classificada a Comis-
são abrirá o envelope da segunda
classificada e procederá análise e
entendimentos como anteriormente, e
assim sucessivamente.

g 5.9 Do julgamento das propostas
será publicado um quadro no Diário
Oficial do Estado da Guanabara con-
tendo a relação das firmas ou consór-
cios classificados, figurando em pri-
meiro lugar a, firma vencedora e nos
seguintes aquelas cujas propostas fo-
ram consideradas viáveis, em ordem
de classificação.

1 69 A decisão da Comiesão de Con-
corrência, a que se refere o parágra-
fo sétimo, é irrecorrível, cabendo ao
Sr. Presidente dêste Instituto, na
forma do previsto no artigo 138 do
Decreto-lei n.9 200 de 25 de feverei-
ro de 1967, homologar ou anular a
presente concorrência, sem que assis-
ta a qualquer interessado direito à
reclamação ou Indenização por qual-
quer motivo.

g 7.9 Homologada ou anulada a
concorrência será dado conhecimento
aos interessados através da publicaçao
no Diário Oficial do Estado da Gua-
nabara, do respectivo despacho.

Vil/ — Oitava — Da Caução
Homologado o resultado da concor-

rência, as cauções serão devolvidas
Mediante recibo firmado Pelos pro.

20 metros quadrados e uni banheiro
completo.

24) Sua construção deverá atender
todos os requisitas modernos de exe-
cução e às normas brasileiras.

25) As fundações serão em concre-
to armado, e de acôrdo com a taxa
de resistência do terreno.

26) O estruturamento e fechamento
lateral deverão ser em madeira tra-
tada, resistente ao tempo demonstá-
vais (encaixe ou parafuso).

27) A cobertura deverá ser em cha-
pas onduladas de aluminio com fôrro
de eucatex.
. 28) As esquadrias serão em ma-
deira de lei e de acôrdo com as ne-
cessidades locais (inclusive ferragens).

29) O banheiro deverá possuir va-
so, lavatório e chuveiro em compar-
timentos separados, e deverão ser de
1.e qualidade.

30) Os pisos do banheiro serão em
cerâmica de La qualidade e elevados
de 50 cm do nível da área externa
do Pôrto.

31) As instalações elétricas e hi-
dráulicas deverão ser executadas para
atender as necessidades do trabalho
administrativo, e deverão estar liga-
das às rédes locais do Pôrto.

32) Os materiais . a serem efnprega-
dos nas instalações,. elétricas e hi-
dráulicas deverão ser de 1. 9 qualida-
de, porém os esgotos deverão ser em
tubos de ferro fundido do tipo "Bar-
bará".

Em33) Deverá ser previsto local para 	 'data a ser mareada pela Co.
missão, e, após o enceíramentoinstalação de ar condicionado, inclua análise das propostas de execução,



Odontélogo
Regulamentação da Prol:isole

Divulgação 119 976

Preço: 't Cr$ oas

A VENDA t
Na Guanabara

Seção de Vendas — Av. Rodei-
drigues Alves, á

Agência I — Mia. da Rezende
Ataade-se a pedidos peio Ser-

vloo de Reetabõleo Postal.
Era »receia

Na sede do D(

'

-

2208 Sexta-feira 21
	

DIIRIO OFICIAL (Senão 1— Parte, 11)
	

Agasto de 1970
•

inINISTÉRIO
DO

INTERIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA 149 72/70
Ata da reunião da Comissão de Coa-

carrénma de Serviços e - Obras
(COSO), para recebimento e aber-
tura das propostas da Tomada de
Preços número 82-70, referente a
construção de coletores plyviais na
cidade de naja!, Estado de Santa
Catarina, 149 Distrito Federal de
Obras de Saneamento, conforme as
ex,gt3neias , e características cens-

. tantas do Edital e da Fe:peei/ice-
çdo número 62-70.

• As quinze horas do dia onze de
agiato de mil novecentos e sebenta,
reuniu-se, na rede dêste Deeartamen-
to. sito Avenida Presidente Vargas
número 62, 99 andar, Estado da Gua-
nabara, a Comissão composta pelo
Engenheiro Alfredo Eduardo Robin-
son Aldtidge Carmo. COAM Presiden-
te da CCSO, pelo Procurador Décio
Ribeiro de-- Araúlo e peio Engenheiro
Washinedh Sales Duz, membros da
Comissão e pelo Administrador Hum-
berto Lopes Poteemata da Silva, ser-
vindo de secretário.-

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou as pre-
sentes oue a mesma se-destinava ao
recebimento e ebertura das propostas
para Tomada de Preços número 62-70,
tendo comparecido e entregue as pra.
pastas os renresentantas das firmas
Apeeue — Saneamento Limitada e
"Conciett." Construções Civis Limita.
de, inscritas neste Departamento sob
os números 39 e 265, resp.ectivamen-
te.

Estando as firmas com seus do-
cumentos de acôrdo com o Edital,
passou-se a abertura dos envelopes
de propostas que em resumo foram
as septentes:

Apegue — Saneamento' Limitada:
Preço total dos serviços. 	

Cr$ 164.475,00 (cento e sessenta e
quatro mil, quatrocentos e setenta e
cinco cruzeiros).

Prazo para execução: 8 (oito) me-
ses.

"Concisa" Construções Civis Ltda.:
Preço total dos serviços : ....

Cr$ 192.824,28 (cento e noventa e dois
mil, oitocentos e vinte e quatro cru-
zeiros e vinte e oito centavos).

Prazo para execução: 8 (oito) me-
ses.

Nada Anais °cerrando, o Senhor
Peesidente encerrou a susão às quin-
ze horas e trinta minutos, autceizart-
clo-me, como &ar:et:rio, a lavrar a
Presente Ata, que vai por mim assia
nada e pelos membros da Comissão.

R'o de Janeiro, 11 de ageeto de mil
Oevecentos e setenta. — Humberto•
Lopes Potyguara da Silva, Secretário
— Alfredo Eduardo Robinson Aldridge
Carmo, Responamdce pela Presiriáncia
da CCSO Décio Ribeiro de.Aratijo,
membro da Comissão — Washington
Sales Luz, Membro !a Comissão.

ATA N9 64/70
Ata da reunião da ContisSão de Con-

corrência de, Serviços e Obras
(CCSO), para' recebimento e aber-
tura das propostas de Tomada de
Preços número 64-70, referente a
dragagem de canais, talas coletoras
e construção de diques l nas bacias do
Rio São Francisco e Rio Grande,
nos município. de Piuni-i, Capitólio
e pouso Alegre, no Estado de afinas
Gerais,...V Distrito Federal de Obres
de Saneamento, conforme as exi-
gências e caracteristioas constantea
do Edital e da Especificação núme-
ro 64-70.

As quinze horas do 'dia doze de
agôsto de mil novecentos e setenta
reuniu-se, na sede deste Departamen-
to, sito à Avenida Presidente Vargas
numero 62, 99 andar, Estado da Gua-
nabara, a Comissão composta pelo
Engenheiro Alfredo Edtmardo Rabiei-
soa Aldridge Carmo, como Presideli-
te da CCSO, Pelo Procurador Déciobeiro de Araújo, pelos Engenheiros
Washington Sales Luz e Use Penei-
ra, enembros da Comissãe e pelo Ad-
ministrador Humberto Lopes Potegua-
ra da Silva, servindo de Secretario.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente camunleou aos pre-
sentes que a mesma se destinava ao
recebimento e abertura das propostas
para Tomada de Preços número 84-70,
tendo comparecido e entregue a pro-
posta o representante da, firma Can-
bre Construtora- S. A.., Mscrita neste
Departamento sob o número ge.

Estando a firma com seus ao-
cumentos de acenei* com o Edital,
passou-se a abertura do envelope de
proposta que em resumo foi a ae-
guinte:

Cimbre Construtora S.Ç d.:
Preço total doe serviçoe 	

Cr$ 1.102.400,00 (hum milhão, cento
e dois mil e quatrocentoe exuzeiros).

Prazo_ para execução: 18 (dezoito)
meses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão às quin-
ze horas e trinta minutos, autarizan-
do-me, como Secretário, a lavrar a
presente Ata, que vai por mim assi-
nada e pelos membros da Comissão.

Rio de Janeiro, 11 de agôsto de mil
novecentos e setenta. — Humberto
Lopes Potyguara da Silva, Secretário
— Alfredo Eduardo Robinson Aidridge
Carmo, Respondendo pela Presidêneia
da CCSO — Décio Raieiro de Arce:in,
membro da Comisaão — 'Washington
Sales Luz, membro da Comissão.
— José Ferreira, membro da Comissão.

1 1-e") DFOS
Ata N9 61/70 44 reunião da C.C.S. O.,

114 159 DFOS, para. recebimento e
abertura de propostas da Tomada

•de Preços tiP 61/70, parai caualiwd.o
era 0W-1a do Arroio Caeeat:nha, na
cidade de Párto Alegre, Estado do
Rio Grande do Sul, (169 DFOS),
de ctoõrdo com o Edital e Especifi-
cações ni9 61-70.
As (15) quinze horas; do dia (7) sete

de agôsto de (1970) intl novecentos

Construtora Pelotmse, Ltda.. — •
(Inscrita sob n9 232-70) — Preço to-
tal dos se:alças.: Cr$ 408.094,00 (qua-
treesenbos e seis znil e noventa e pua-
too cruzeiros). Prazo para execução
aos sertecos: 18 (dezoito) meses.

Bules dr Ritter Ltda. — (Inscrita-sob n9 260-70) — Preço total dos ser-
viços: Cr$ 408,575,00 (quatrocentos a
oito mil, quinhentos e setenta e cinco -
cruzeiros). Prazo pari execução doe
serviços: 17 (dezessete) meses.

Walter 7. Kaschny — (Inscrita sob
no 159-70) — Preço total dos servi;
ços: Cr$ 409.300,00 (quatrocentos •
nove mil e trezentos cruzeiros). Pra-
zo para execução dos serviços: 18
(dezoito) meses.

Cobrasia Construtora de Obras Ltda.
— (Inscrita sob n9 447-70) — Preço
total dos serviços: Cr$ 418.170,00 (que.-
Inocentas e' 'dezoito mil, cento e seten-
ta cruzeiros). Prazo para execução
dos serviços; 18 (dezoito) meses.

Empreso Sul Brasilebt de Engenha-
ria Ltda. — (Inscrita sob n9 479-70)
— Preço total das serviços: Cr$ --
422.955,00 (quatrocentos e vinte e dois .
Mil, novecentos e cinqüenta e cinco
eluzeirog). Prazo para execução dos
serviços: 18 (dezoito) meses.

ESUSA — Emprésa de Serviços
banos S. A. — (Inscrita sob número
133-70) — Preço total dos serviços:
Cr$ 473.411.85 (quatrocentos e seten-
ta e três mil, quatrocentos e vinte e
um cruzeiros e -oitenta e cinco cen-
tavos). Prazo para execução dos ser.. •
viços: 18 (dezoito) meses.	 •

Nada mais ocorrendo, o Sr. Presl-
dente encerrou a sessão as (15h30m)
quinze horas e trinta minutos, autorl-
zando-me como secretário, a lavrar
a presente Ata, que vai por mim :Lesa..
nada e pelos demais membros da Co-
missão. ,

Pôrto, Alegre, 7 de agasto de 1970.
Eng. marcos Barth, Presidente --

Paulo Melo Borges, Procurador
-- José Luiz Cardoso. Sobra!, Secreta-

- Walter de Araújo Góes, mem-
bro da Comissão — Marra° atordane
membro- da COnsissão.	 a

poneatee e com .autorização do Presi-
dent dêsete Instituto, ,quvido o P.esi-
:denee da . Comissão Concorraeca,
à ex :eção da caução feita pela pro-kpone :te - vencedora, a • qual 'garantirá

.a as sinetura do contrato resultante
'desta COncorrência.

IX — .Nana	 -

A eiirma vencedora reforçará a
cauçe O como valor necessário à com-
plem-nter com á primeira, a impor-
tência. de 5% (cinco per cento) . do
.valor atribuído à adjudicacãO, em
tneed.a corrente do pais, títulos da
Divira Pública ou mediante fiança
baneeria, a critério do Instituto do
&tia r e' do Álcool.

Pal = graefo Único. Á caução a que
se et iere êste item, será levantada
contr requerimento* da firma contra-
tante 39] (trinta) dias após o recebi-
mento da obra em perfeitas condi-
ções i e füncionamento e sem peejui-
zo e obrigações legais referidas em
contr to .1

C	 — Décima — Do Contrato
ci r razo para aseinatura do contra-

to re's de euinze (15) dias consecuti-
vos ceritadoe do aviso escrito pelo Ins-
tituto da Acezar e do Álcool, sob
pene ee Pertie da caução e de outras
corair aeees leeais.

— Décima Primeira
A cata, para inicio das obras será

finar ne Prazo min:mo de 5 (cinco)
dias c a assinatura do -acantrato, salvo
ferra maior a critério do Instituto do
Ae ac':r e do- Álcool, ou falta de ele-
mente s técnicos a cargo dêste último.

XII -- Décima Seçunda
O e nitrato fixaeá multas aplicáveis

a crelado do Instituto nas seguintes
hiptitsees:

a). Paro cada dia de atraso na con-
clusac cita obras de acórdo com a 'exi-
gêncie da -fiscalização por parte do
Instie to eto Anúcas e do Álcool até
Cre 2J000,00 (dois mil cruzeiros);

b) tara:ida os serviços hão tiverem
o ane ame,nto previsto; quando não
forem executados perfeitamente de
acõrdc ceia o projeto e especificações
contretuais; quando os trabalhos de
fiscal!: ação forem dificultados; quan-
do a administração fôr Inexatamente
Inferir ada pela contrtante; quando o
cõntra ;o fôr transferido no todo ou

• em parte sem prévia autorização até
Cr$ 1.100,00 (hum mil cruzeiros).

— Décima Terceira
O centratol incluirá a cláusula de

rescied sem prejuízo de opção Pelas
sanções previstasno item anterior,
contorne o caso, Independentemente
de int rpelação judicial, sem que a
contra- ante tenha direito à indeniza-
ção cla qualquer espécie quando ela:

a) Não Cumprir quaisquer das obri-
gaeões estipuladas;

b) Ni° recolher multa imposta den-
tro do prazo deterrainado;

c) Pane •
d) Taansferir o contrato a tercei-

ros, no todo ou em parte, sem prévia
autoriz tção do Instituto; .e

7a/lt — Décima Qutrta
Estai elecerá também o contrato a

•aodalidadst de rescisão por mútuo
acôrdo, atendida a conveniência dos
serviço:.

P-.

	

	 XV — Décima Quinta — Disposições
Gerais

De aedo% 'as reuniões da Comissão
serão 1 tvredas atas circunetanciadas,
larmadt s pelos membros da Comissão

pelar interessados quando fôr o
caso.

, XVI — Décima Sexta

rate =ditai será publicado no Didrio
Oficial da União e os demais avisos

• O comunicações firmados pelo Presi-
dente c 9, Comissão relacionados com
esta co lecorrência no Diário Oficial
do Estado da, Guanabara.

Rio te Janeiro, 21 de ageato de
/970. — Vicente de Paula Xertins

Uendss, Diretor da D.A., .  PMTE ,E .1k1PLAItt Cr$ 0,16L	 "

e setenta, na Sede do 159 Distrito, do
Depattameneo Nacional de Obraa
Saneamento, it rua Washmgeon Lula,
($15) oitocentos e quinze, reuniu-ao
a Comado designada pela Portaria.
no 10-70 de t4) quatro de junho de:
(1910) mil novecentos e setenta, do
Sr. ,Eng. Chefe do Distrito, composta
dos seguintes membros: Presidente
Eng. Marcos Barth; Dr. Paulo hIelo
Borgas — Peccurador; Engenhiroa
Walter de Antejo Góes e Merino Olor.
dani, respectivamente, do STD-1 e .
STD.3 e José Luis Cardozo Sobral —
Chefe do Serviço Administrativo Dele
Gritai, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Sr,-
Presidente comunicou aos presentes
que a mesma se destinava ao recebi.
mento e abertura de. propostas refe-
rentes à Tomada de Preços n9 61-70,
tendo comparecido e satisfeito a exi-
gência de Inscrição neste Departaraen..
to conforme têrmos do Edital, pessoa
a Comissão a abertura dos envelopes
contendo as propostas da firmas abai-
xo relacioaadas, que em resumo, fo-
ram as seguintes: •

COEL — Construtora de Obras da
Er.genharto Ltda. — (Inscrita sob ne
25-70) —;Preço total dos serv:ços:
Ci$ 374.165,0) (trezentos e setenta e
quatro mil, cento e sessenta e cinco
cruzeiros). Prazo para execução dal
serviços: 18 (dezoito) meses.

Guaiba Obras Públicas S. 4. —
(Inscrita sob n9 139-70) — Pina ta.
tal dos serviços! Cr$ 382.870,00 (tre-
zentos e oitenta e dois mil, oltocento.I
e setenta cruzeiros). Prazo para exe.
cueáo dos serviços: 18 (dezoito) me..


